ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 2833 /GDĐT-TrH
V/v thực hiện chức năng QLNN về giáo dục
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  08 tháng 8 năm 2017

Kính gửi:Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các Quận, huyện

Căn cứ Nghị định số 115/2010/QĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2010 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;
Căn cứ Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ qui định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;
Căn cứ công văn số 464/ĐTVNN ngày 22 tháng 5 năm 2017 của Cục Đào tạo với nước ngoài về việc hướng dẫn công tác quản lý nhà nước đối với kinh doanh dịch vụ tư vấn du học;
Căn cứ các quy định hiện hành về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Để đảm bảo công tác quản lý QLNN về giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện theo đúng quy định, Sở Giáo dục và Đào đề nghị các Phòng giáo dục và Đào tạo quận, huyện thực hiện một số nội dung sau:
1. Phân công cán bộ phụ trách theo từng địa bàn phường, xã; thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình hoạt động của các tổ chức dịch vụ TVDH và các địa điểm tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn; hướng dẫn các đơn vị này thực hiện đầy đủ các thủ tục cấp phép thành lập và xin phép hoạt động theo qui định .
2. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc đăng ký thông tin, báo cáo trực tuyến và thực hiện theo các văn bản, các nội dung hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tại các trang thông tin điện tử sau:
- Tư vấn du học: http://tuvanduhoc.hcm.edu.vn/
- Dạy thêm, học thêm: http://csdaythemhocthem.hcm.edu.vn/
3. Báo cáo kịp thời tình hình hoạt động các tổ chức dịch vụ TVDH và các địa điểm tổ chức dạy thêm, học thêm không phép trên địa bàn. Cán bộ phụ trách địa bàn của các đơn vị thực hiện báo cáo nhanh cho Sở Giáo dục và Đào tạo đồng thời báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo. Các báo cáo gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua hộp thư điện tử http://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/ và báo cáo trực tuyến bằng cách truy cập vào địa chỉ gdtrunghoc.hcm.edu.vn/Bao cao/ Bao cao nhanh QLNN về GD theo định kỳ vào tháng 12 hàng năm và báo cáo đột xuất khi phát hiện sai phạm.
4. Để thống kê và nắm tình hoạt động và QLNN về giáo dục trong năm 2017, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng giáo dục và Đào tạo Quận, huyện thực hiện báo cáo nhanh hiện trạng các tổ chức dịch vụ TVDH và các địa điểm tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn trước ngày 20 tháng 8 năm 2017.
Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, huyện thực hiện tốt chỉ đạo các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc vui lòng liên hệ Phòng Giáo dục Trung học để được hướng dẫn ./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để b/c);
- Lưu: VT, TrH.
	[bookmark: _GoBack]KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đã ký

Nguyễn Văn Hiếu